
I TI, KAFARNAUME
(Luk. 10, 1; Mat. 11, 20)

V pokrajini Pereji imadc dobrih 
ljudi. Isusovo putovanje kroz njezi- 
M sela 1 gradiće Jeet misionarsko 
potovaaje. Svagdje *eb» da se »a- 
vlješta vesela vi jest—Evanđelje. Ali 
Imm ne moče sam taj posao svlada
ti. Ni dvanaest Apostola mu nije do 
•ta, Žetva je velika. Treba pomoći. 
Zato Isus odmah, čim je prekoračio 
granice Pereje, bira ic čete svojih 
pristaša sedamdeset i dva učenika. 
I šalje Ih kao misionare u različite 
krajeve, da propovijedaj« Evanđe
lje i liječe bolesne.

Kad jedna majka šalje svoje di
jete u daleke krajeve, njezino je sr
ce sili, da mu dade dobre savjete: 
Tako je bilo i kod Gospodina, kad 
je slao svoje vjerne učenike. Apo
stolski jđ posao njima bio sav nov. 
Zato im dade cijeli niz pravila, kako 
će se vladati. On kaže i to. da ih ša
lje kao ovce među vukove. Oni će 
imati uspjeha, ali i neuspjeha. Kako 
Je to kod Učitelja, tako će biti i kod 
učenika.

Kako je bilo kod Učitelja? Ko- 
liko li su Mu nezahvalnosti pokazali 
naročito gradovi — Korozain i Bet- 
saMa, Tir i Sidon. pa onda Kafar- 
naum. Zato se Gospođin oborio na 
njih.

Daleko na drugoj strani jezera 
lete kao tamne točke gradovi Koro 
zato i Betsaida. Koliko li je puta 
Učitelj pun ljubavi posjetio te gra
dove! Koliko li je puta ondje propo
vijedao i čudesa činio! Ali uzalnd! 
Kad je Učitelj oba nezahvalna i 
nevjerna grada gledao pred sobom 
i razmišljao o njihovoj u nebo vapi
jućoj krivnji, tada se pokazala u 
Njemu sveta srdžba. Zaboravio Je 
na svoje učenike, koji su pred Njim 
stajali spremni na put.

Sva je dobrota tada u Njemu bi
la potisnuta natrag. On je bio onda 
samo sudac. Prijeteći je klicao, pro
ti tim gradovima: »Jao tebi, Koro- 
zaine! Jao tebi, Betsaida! Kad bi se 
u Tiru i Sklonu bila dogodila čude
sa, kakva su se dogodila u vama, oni 
bi bih odavno ležali u vreći i pepelu 
pokere. Ipak će Tir 1 Sidon na sudu 
snošljivije proći nego li vi«.

Zakrvarilo je srce u Petru i Iva
nu, kad je Gospodin Izrekao ovo 
prokletstvo. Betsaida im je bila rod
no mjesto. Ali on! nisu mogli druk
čije, nego dati Gospodinu pravo. 
Korozgin i Betsaida su Ga kao ne
vjernici odbili. A kako je bilo u pod- 
ručju lira i Sidona, u zemlji poga. 
na? Da U je Gospodin samo jednoga 
vjernika stanovnika našao u Kora- 
zaii u i Betsaidi, koga bi mu priba-: 
vĐa siromašna Kananejka? Tamo 
bi ljudi Isusa na rukama nosili i 
primci! Ga, da im je dao toliko bla
go svoje ljubavi 5 svemoći, kao što 
je dao u ona dva grada Korozainu i 
Betsaidi Zato je pravedna njihova 
osuda.

Daleko dolje na jezeru vidi se 
joS jedan drugi grad — Kafarnamn. 
Kad Je pogled Gospodina •‘tao na

Njegov u gradu, bljesnulo je u Njego
vim očima. Njegov Je glas zagrmio 
kao grom: >1 ti, Kafarnaume, zar 
ćeš se dići do nebesa, do pakla će te 
oboriti. Jer da su se dogodila u So 
domi čudesa, što su se dogodila u 
tebi, ostala bi do danas. Ali vam 
kažem: Lakše će biti zemlji Sodom- 
skoj na sudnji dan, nego li tebi.«

, To je bila strašna riječ na taj 
grad. AH je bila zaslužena. Kafar- 
naum je bio drugi zavičaj Spasite- 
Ijev. Nigdje, niti u Jerasalemu, ni
je Spasitelj toliko propovijedao, to
liko dobra podijelio i toliko čudesa 
učinio, koliko n Kafamaumu. Kad 
je nastupalo veče, donosili bi Mu sve 
bolesne i opsjednute i On bi ih izli
ječio. Tamo je ozdravio kneževa 
slugu. Tamo je uskrisio kćer Ja.'ro
vu od smrti. Nema ulice ni kuće, 
koja nije primila dobročinstvo od 
Njega. Tamo u Sinagogi držao je 
svoje divne propovijedi. Što je još 
više mogao učiniti tom gradu? On 
ga je do neba uzvisio. Usprkos sve
mu tomu stanovnici- Kafarnauma 
više su slušali riječi nevjernih pro
tivnika, koji su ovamo dolazili iz Je- 
rusalema, nego li glas Mesije i Do
bročinitelja. Usprkos Njegovim ču
desima i milostima, dali su se pobu
niti i od Njega odvratiti i MU Mu 
neprijateljima. Konačno je dotraja
la ustrpljivost Gospodinova. I okre
nuo je leđa Kafarnaumu. Izrekao 
onaj strašni: Jao! I ti, Kafarnaume,

Dok . ta ma jutrom 
svud okolo vlada, 
ustaje, moli se, na posao ide 
moj dragi dada.

Kad rani sunce, 
i kad rosa pada, 
za plugom već davno ore 
moj dobri dada.

Od rane zore 
do sunca zapada 
za me se znoji 1 muči 
moj dragi dada.

Jedan dan kod Svetog Oca
Već je starac Simeon u hramu prore

kao, da će Isu« Krist biti jednima na 
uskrsnuće, a drugima na propast, te da 
će biti znak, protiv koga će govoriti. I do
ista Isu« Krist je bio za jedne blagoslov, 
sreća, uskrsnuće, a za druge propast. 
Nitko ne dijeli njegovu sudbinu tako 
vjerno, kao njegov vidljivi namjesnik na 
zemlji, aveti Otac Papa.

Dosta je samo jedan dan zaviriti u 
njegove odaje. Koliki gmu onamo svaki 
dan, da mu se poklone, da mu iskažu 
svoje Štovanje i svoju ljubav. Uzmimo u 
ruke njegov rimski dnevnik, pe ćemo 
svaki dan ostati zapanjeni nad izljevima 
Štovanja 1 ljubavi! na pr. uzmimo broj 
od 8. srpnja a g. Kod njega vidimo u po
hodima ne samo rimske kardinale, ratne 
biskupe, svećenike, redovnike i redov
nice, koji se poimence spominju, nego i 
brojne svjetovnjake iz svih krajeva svi
jeta. Tu je princ Albert de Ligne sa su
prugom, pukovnik Atanasildo Suarez i 
Obitelju, tu je Abdel-hamld Serag Edin

zar ćeš se dići do nebesa, do pakta 
će te oboriti.«

Kletva se Gospodinova Ispunite. 
Gdje što ostali, Korozaine i Betao- 
ido? U potresu sto nestali. Više M 
ne zna, gdje sto MH. Kamenje, trnje 
drač, močvara i pustoš su vas zau
vijek pokopali.

A Kafarnaum? NI kamen nije 
ostao na kamenu ed njega. Nema 
mu više ni kuća hi vila ni ulica. Ne
ma ni traga ni rflta Naokolo teše 
mrtvi brežuljci. Na n£ma nema ni 
vinograda, ni vrtova, ni drveća. Sa
mo kamen i pijesak. Prije su cvatu- 
ća polja donosila obilnu žetvu pše-j 
niče. Danas se iz grma i močvare 
diže kužni zrak i otrovna groznica. 
Siromašni beduini prave i doskora 
dižu svoje šatore. Ni palme ni pini
je više ne daju sjene. Sunce nemilo
srdno žeže rijetke putnike. Gdje je 
bila Sinagoga, teše ruševine. A to 
je kamenje slušalo riječi Gospodino
ve: »Ja sam kruh života«. AH je ču
lo i bunu mnoštva: »Kako nam taj 
može dati svoje tijelo za jelo i svo
ju krv za pilo«.

Ovdje kao da leže kamene tužbe 
na nevjerni narod iz Kafarnauma. 
Kafarnaum je stigla kletva. A lju
de? Ipak će Sodomićani bludnici, 
koje je vatra spalila, a grešni njihov 
prah Mrtvo More progutalo, bolje 
proći na Sudnjem danu nego li Žido
vi ia Kafarnauma, koji nisu htjeli 
vjerovati. Tako je Gospođin rekao.

Kad zvono o podne zvoni, • 
— sunce peče tada, — 
u znoju, sklopljenih ruku blagoslov moli 
moj dragi dada.

Uveče kad mrak 
sve u mreže svoje hvata, 
umoran od posla kući se vraća 
moj dobri dada.

Bey sa suprugom TU su profesori i stu
denti, časnici i vojnici iz Udruženih dr
žava sjeverne Amerike. Tu eu hodoča
snici iz Wigana u Engleskoj, tu »u rad
nici i učenici • Malte, tu je grupa hodo
časnika iz Austrije. Tu su hodočasnici iz 
San Paula u Braziliji. Tu su pojedini 
vjernici fz Francuske, Švicarske, Njemač
ke, Belgije, Holandije, Meksika, Kube. 
Uruguaya, Kolumbije. I to sve u jedan 
jedini dan! I JoS sveti Otac može da primi 
ogromnu grupu željezničara iz Napulja 
i da lm održi prekrasan govor, koji do
nosimo na irugom mjestu. Doista Štovan 
i ljubljen od mnogih.

RADIO PRENOS SREDOVJEČNE DRA
ME. Vatikanski radio prenosio je dne 18. 
srpnja o. g. sredovječnu svetu dramu 
>Miracok> del Corporale«, sastavljenu od 
nepoznatog pisca II. it u Orvletu, Ta se 
drama izvodila i pred katedralom u Or- 
vletu prigodom kongresa svete drame.

Počeci pobožnog života
Ako se koja duža hoće s pravom vo

ljom posvetiti službi Bod joj, obično joj Je 
ti početku pobožnost draga 1 ima dosta 
duhovnih utjeha. Ovakvo ugodno stanje 
potrebno Je na početku, da se lakte »vla
daju prve poteškoće na putu kreposti U 
tom stanju osjećaju takve duše jaku po
moć mRosti, koja ih jača da ne klonu, pa 
zato postizavaju. svoje pobjede bez pote
škoća. One su svljesne svoga napretka, i 
ia te svijesti rađa se velika lakoća u vr
šenju kreposti, ili ako još ima poteškoća, 
rađa se osjetna i snažna revnost, koja 
nadvladava svaku zapreku.

Ipak ovo stanje ugodnosti ima svojih 
pogibli 1 nesavršenosti. Naprezanja, po
bjede, kreposti, pobožna čuvstva. Sto ih 
duša osjeća, stvaraju u njoj malo pomalo 
samodopadanje 1 oholost tako, da bt na
predak u krepostima bio nemoguć, 
ako bi stanje ugodnih čuvstava i da
lje vladalo u duži. Zato joj Bog uzi
ma slatkoću i ugodnost, ne kao da 
bi joj htio uzeti svoju milost i kre
posti, koje Je dosada stekla, nego mu je 
npkana, da tu dušu čvršće i tjesnije sa so- 

-bom poveže.
U takvim se časovima čovjek u prvom 

času obično ne snalazi Misli, da je sve 
izgubljeno, te mu volja l hrabrost klone. 
Svoje dužnosti vrši preko volje, plaši ga 
najmanja poteškoća, muči ga žalost radi 
nestale revnosti, te mora da sa strpljivim 
Jobom usklik ne: Tko će mi dati, da mi se 
vrate prijašnji mjeseci, dok me je Bog 
štitio? I tako se uvlači u dušu nemir.

Pa ipak se ovim kušnjama polažu u 
duši sigurni temelji pravoga mira. Takve 
kušnje hvataju glavnog našeg neprijate
lja, oholost, za vrat u zadnjem njegovu 
skrovištu i bacaju ga van. Jedan pobožni 
nisac kaže: Gotovo svi, koji žele Bogu slu
žiti, misle na svoju vlastitu korist. Oni 
hoće, da dobivaju, a ne da gube, da imaju 
utjehu, a ne da trpe, da posjeduju, a ne 
da oskudijevaju, da rastu, a ne da se u- 
manjuju, a Ipak se sav unutarnji život sa
stoji u gubicima, žrtvama, oduzimanju, 
umanjenju, odricanju i nestanku darova 
Božjih, da bismo tim više samo uz Boga 
prionuli. Dokgod se ne predamo potpu
nom poništenju, ne možemo postati žrtva 
Bljenica, koju ima da sažeže ljubav bo

nska. Ne možemo unići u život čiste vje
re, a da se ne odreknemo svoje vlastite 
mudrosti, ne možemo postati kao djeca, a 
da ne postanemo u vlastitim očima maleni.

Ako hoćemo pripadati Bogu samo toli
ko, koliko nam. dok mu služimo daje ra
dosti 1 utjehe, jednak] smo onoj svjetini 
Iz Evanđelja, koja ide za Isusom ne radi 
Njegove nauke, već radi čudnovatog u- 
množenja hljeba. Ml govorimo s Petrom: 
Gospodine, dobro nam je ovdje biti, na- 
činit ćemo tri sjenice! Alt kao ni Petar ne 
znamo, što govorimo. Opiti slatkoćama 
Tabora ne razumijemo muku Božjeg Sina 
i ne slijedimo Ga na Kalvariju. Mi bismo 
htjeli rasvjetlj«nja, i lijepa i slatka čuv
stva. Duh nam hoće vidjeti i razumjeti, a 
srce ćutiti 1 osjetiti.

A Ipak je potrebno, da nam se krepost 
Iskuša i pročisti. Ml smo naime skloni, da 
je pripišemo svojim zaslugama, a ne mi
losti Božjoj. Zato nam Bog iriuzlma mi
lost, da vidimo, kako bez Njega ne može
mo ništa postići. I kad to uvidimo, vratit 
će nam je još u obilnijoj mjeri. Nimalo 
se ne oslonimo na sebe ni na ono što osje- 
čamo. što sebi utvaramo, sebi pripisuje
mo. što Je ugodno, vanjsko, izvanredno 
Oslonimo se samo na B «a po čistoj vjeri 
1 jednostavnosti Evanđelja. Primajmo 
utjehe, što nam ih Bog daj«, ali ne objesi
mo srce o njih. Utjehe su mlijeko, kojim 
se djec« hrane, a kao nam Ih Gospodin 
oduzme, spomenimo se, đa nas vlie ne 
smatra djetetom, nego sposobnima za viši 
duhovni Život. Kad nestane utjeha, znaj
mo đa nam Je sam Gospodin pristupio 
bliže, i On hoće da se samo Njime bavi
mo 1 đa Ušlvfl se svega samo Njega uz
memo za svu svoju sreću, utjehu, radost 
1 slatkoću.

Zato kad nestane Žara revnosti, zabvs 
1!mo za to Boeu, i nesmetano vršimo dalje 
svoje pobodnost! 1 dužnosti. Tako ae po
lagano dižemo u sfere čiste poboinosti 
bez natruhe svojih želja 1 svoga sebeljublja.

GODINA VII.

GORE SRCA
ZAGREB, 5. LISTOPADA 1952.
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»Radujem se kad mi govore: Idemo u dom Gospodnji«

(Ps. 121,1)
Iz Ulaza današnje sv. Mise

MOJ DADA!



»GORE SRCA«

ZABORAVNOST
Još kao djeca amo se rado ispričavali: 

»Ah, ja sam na to sasvim zaboravio«. 
I držali smo. da to umanjuje ili posve 
diže našu krivnju. AH nam to nije kori
stilo. Cesto smo u aaboravtjivoat dobili 
doista oštru kaznu.

Makar se Wbd zaboravnosti predmnije
va, da nije bilo svijesno zle volje ni na
kane, ipak smo to platili. Niti se učeniku 
ne oprašta, ako Je zaboravio načiniti svo
ju »daću.. Niti Je vojnika minuo zatvor, 
ako Je zaboravio svoju pušku. Niti se 
štedi blagajnika. koji je zaboravio ključ 
u blagajni. Niti se ne oprašta pjevaču, 
koji Je zaboravio doći na pokus

Zaboravnost bude kažnjena ili ae sama 
kažnjava. Zaboravljeni kišobran. na stolu 
ostavljeni vozni red. u džepu zaboravlje
no požurno pismo obično sa sobom nosi 
doista osjetljive gubitke, a- možda povrh 
toga 1 izrugivanje i kaznu. I tetki je po
sao preuzeo na sebe onaj, koji hoće da 
vrši ulogu advokata za zaboravnost. Pred 
Bocom 1 možda pred svojom savješću bi 
se netko mogao ispričati, ali će morati 
nositi kaznu za okrivljenu Štetu 1 za nje
zine posljedice zbog zaboravnosti

Sto uopće znači zaboraviti? Znači da 
je ugaslo neko sjećanje u pamćenju ili 
da barem nije sada nazočno.

Pamćenje je sjećajna moć duže, dru
gim riječima njezina najvažnija moć. Ili, 
to Je prostrano skladište naših doži
vljaja. Njegov je opseg neizmjeran, kako 
kaže sv. Augustin, jer on obuhvaća bez
broj slika svih vrsti. Ono je jedna ogrom
na knjiga Ili neizmjerno velika bilježnica, 
koja sve bilježi, što ulazi kroz vrata sje
tila I što je naša duša primila Ništa od 
toga nije izgubljeno, nego je sve vjerno 
sačuvano. Nijedan zvuk nije nestao, ni
jedan miris se nije izgubio, nijedna se 
slika nije izbrisala Sve može ponoviti 
pamćenje. Ono je savršeniji ponavljač 
svih utisaka nego II je to ikoji zvučnik. 
Ono je kao stroj, koji ponavlja na ču
đenje slušatelja što Je u nj rečeno 111 
u njemu zazvučllo. Sv. Augustin ispo- 
reduje vraćanje predodžaba u svijest s 
preživanjem životinja kojima se hrana 
ponovno vraća da je ponovno obrađuju.

Mi razlikujemo dvostruko sjećanje: 
nesvijesno I svijesno. Nesvijesno nas 
usposobljuje, da bez promišljanja po
navljamo I vrlo spretno mehanički ope
tujemo ono, što nam služi za uzdržava
nje. hranu, ugodnost i prijatnost u tijelu.

Svijesno kod sjećanja je svojstvo sa
mo razumnog bića i njegova Je duševna 
sposobnost, da njezinom pomoći vraća
mo sjećanja i s njima kombiniramo ti J. 
združujemo Ih. O sjećanju su ovisne sve 
duševne sile, te su ovisne o većem 111 ma
njem njenom savršenstvu. Te su sile: 
rarum, moć prosuđivanja I zaključivanja. 
Iz ovoga se vidi, kako je veHkl dar Božji 
dobro pamćenje.

Ako nam je sjećanje Iščezlo, te nije 
prisutno ili. se ne može snaći, onda na
staje zaborav. Još se ne može kazati, da 
Je takvo sjećanje »uvijek izgubljeno, jer 
ako ga tražimo, znači, da se sjećamo, da 
smo »boravili. Ono nije prisutno u na
šoj svijesti, mi se ne možemo njega sje
titi i dovesti ga u naša sjetila.

Zaboraviti se može namjerno ili nena
mjerno. To može biti gruba pogreška 
1 grijeh, ali može biti i krepost. Ako 
namjerno zaboravljamo zlo, koje nam se 
dogodilo ili nepravdu, koja nam je po
činjena, to Je plemenština, velikoduš
nost, duševna jakost. Ako »boravljamo 
dobročinstva, obećanja, dobre odluke, 
jer smo ih zapisali u pijesak, a ne u ka
men ni u čelik Ili u osjetljivo srce, onda 
Sto ne»hvalnost, nevjemost, nisko mi-

Jenje.
Zaboravnost je previše lako I uobiča

jeno »boraviJanje. Ono je slabost naše 
moći sjećanja, koja poput rešeta ili sita, 
ne može zadržati nikakve vode, tako ni 
ona ne može držati ni sačuvati nikakvog 
sjećanja.

Dobro sjećanje lako prima, sigurno 
čuva i pouzdano povraća stvari, koje smo 
vidjeli, čuli ili osjetili. Zlo sjećanje nema 
niti trajnosti, niti Jasnoće niti reda. Zato 
se zlo sjećanje ne može povući na odgo
vornost kao što ae to može okriviti dobro 
sjećanje za svoj »borav u izvjesnom 
1 važnom slučaju.

Zaboravnost Je kronička slabost, 1 mo
ra se kao s takvom postupati blago 
1 ustrpljlvo. Psiholozi i liječnici su mnogo 
Istraživali problem većega 111 manjega 
pouzdanja u sjećanje. Jedni hoće to pro
tumačiti čistim tjelesnim raspoloženjem 
i nazivaju »boravnost »oboljenjem po
vršinske supstancije mozga«.

Istina je, da zaboravnost može biti po
sljedica bolesti, ali se to ne može općeni
to kazati 1 tako je ispričavati. Niti se ne 
smije svaku moralnu krivnju prebacivati 
na tjelesno raspoloženje, Jer bismo onda 
morali sve kradljivce 1 sve ubojice tako 
ispričavati. A to bi značilo razoriti svaki 
moral I pretvoriti sve kaznene »vode u 
bolnice 1 ludnice.

Ponovno dobivena sreća
Bilo Je to nekoga posltjepodneva u 

predproljeće zadnjih godina. Svijetu, to
pli sunčev sjaj učinio je dan blagdanom 
vabeći u prirodu mlado i staro. Setaoci 
su Išli svojim putem poput kakve nepra
vilne procesije. Na širokoj cesti najed- 
nom prestade šetnja, stvori se mala sku
pina, koja se brzo povećala. Na lijevoj 
strani ceste stade mrtvački auto c otvo
renim vratima, a i ne kući, pred kojom 
se zaustavio, vrata su bila širom otvore
na. Poslije nekoliko časaka dođoše iz kuće 
četiri u crno obučena čovjeka s teškim 
mrtvačkim lijesom. Vješto, kako ona obi
čno obavljaju taj posao, digoše lijes u 
kola i zatvoriše na njemu vrata. Za je
dan trenutak auto pođe u pravcu: gro
blja. Čovječji život dospio na konac, čo
vjek se je morao rastati s kućom, u ko
joj se rodio i .uživao radost 1 trpio patnje, 
krenuo na zadnje putovanje, odakle ne
ma povratka.

Ljudi, koji su preko volje prekinuli 
svoju šetnju, išli su dalje svojim putem, 
nešto laganije nego li prije, nešto tiše, 
ozbiljnije. Sretoše smrt. Omi, koja nije 
besposlena ni u lijepu predproljetnu ne
djelju. Dok mladi život buja u svim sta
blima i grmovima i oranicama i dok se 
ljudi vesele proljeću, na vratima diže ona 
svoje žrtve. Ljudi, čije su se oči upravo 
još bezbrižno smijale, gledaju zastravlje- 
nl jedan u drugoga: Kada ću ja postati 
njezinom žrtvom? Kad če ona nas pogra
biti jednog za drugim? Nije li smrt naj
strašniji neprijatelj, što ga čovjek pozna
je? Nije li to najužasnija riječ što je po
sjeduje ljudski govor?

Ne, ona nije najgori neprijatelj, što ga 
imama Mnogo nam je gori neprijatelj 
njezin otac, a to je grijeh! Ljudski govor 
imade mnogo užasniju riječ od »smrti«, 
a to je riječ »grijeh«. Za čovjeka, koji je 
prost od grijeha, smrt uopće nema više

Poznato je. da su danas u doba nesta
šice svećenstva župnici preopterećeni po
slom. Jedan francuski župnik na teškoj 
župi, a bez kapelana, znao si je pomoći. 
Našao si je dobre svjetovnjake, koji su mu 
pomagali u dušobrižnikom radu. Nazvao 
ih je Marijina Legija. I on je znao reći: 
Sada mi je lako, imam 300 kapelana! Taj 
način poprimili su i drugi, pa su si tako
đer stvorili Marijinu Legiju. Evo što piše 
jedan katolički župnik u Madrasu u In
diji: »Imam župu od 2000 duša, dok ino- 
vjeraca ima u župi 50.000. Imadem jednu 
jedinu katoličku crkvu, dok protestanti 
irnadu šest, muslimani četiri, a indijske 
sljedbe 35. Kad su ml rekli* neka osnu- 
jem Marijinu legiju, prihvatio sam prijeđ-

ništa strašno. Bilo je ljudi, koji su se » 
smrću igrali ka« • prijateljem. Sveti ju 
je Franjo nazivao »sestricom« i nazvao 
joj dobrodošlicu. U zadnjim časovima u 
svojoj pjesmi Bratu suncu nadodao je i 
jednu kiticu »Sestrici smrti«, zadnji dan 
morali su pred njim brat Anđeo i brat 
Leon sveđemo pjevati pjesmu suncu, a 
u zadnjim retcima i on je složio svoj glas 
s njihovim: »Hvaljen budi. Gospodine, ra
di sestrice smrti!« No s' grijehom ne mo
že se čovjek šaliti. Gdje-prebiva grijeh, 
tu nema nikakve radosti. Jednom Je opa
rio Franjo, da je jedan od njegovih dru
gova snužden. Svetac ga »pita, da U Je 
pao U grijeh, pred Bogom on može sve ure
diti. Nije mogao zamisliti koji dragi na
log, s kojega da čovjek bude žalostan. 
Grijeh je najstrašnija nesreća, koja čo
vjeka može snaći, i zapravo jedina ne
sreća.

Mi uviđamo baš u tome beskrajnu lju
bav našega Spasitelja, Sto je svladao ne 
samo smrt, već što je akršio vlast 1 gri
jehu. On je došao kao Janje Božje, koje 
diže grijehe svijeta (Iv. 1, 2») »U Njemu 
imamo otkup Njegovom Krvlju, oprošte
na grijeha« (KoL 1, 14). I iza grozne noći 
grijeha sviće jutro, ako samo grešnik 
upravi svoje oko prema otkijpiteljskome 
svijetlu, ako raskajan uđe u se te svoje 
grijehe ispovjedi onima, kojima je Spasi
telj rekao: »Sto god razriješite na zemlji, 
bit će razriješeno 1 na nebu« (Mat 18, 18). 
Možda ove priproste retke čita jedan ili 
drugi, koji jeca pod pritiskom teških gri
jeha, a nije našao snage, da teret strese 
sa sebe, neka danas ispod ruševina gri
jeha opet iskapa dobru volja, koja ipak 
još leži sasvim duboko u njima. Pa kad 
bi njegova duša bila crvena od grijeha 
kao škrlet, postat će opet bijela- kao sni
jeg (Iz. 1, 18). Milost Božja spojena s tvo
jom dobrom voljom, prijatelju, učinit će 
čudo. Granut će ti jutro novoga života.

ŽUPNI POMOĆNICI
log sa zanosom. Marijina Legija se osno
vala. živi 1 radi, U kratko vrijeme, što 
imadem Legiju, konvalidirano je 20 neza
konitih brakova, 85 osoba odlučilo je vr
šiti svoje vjerske dužnosti sv. Mise i Ispo
vijedi nakon mnogo godina nemara. 20 
djece izvađeno je iz inovjerskih škola, da 
pohađaju katoličku, mnogi polaze ne sa
mo u nedjelje, nego i u tjednu na sv. Misu 
dnevnih Pričesti imadem 150.« Takvih pri
mjera imade sijaset. Revni svjetovnjaci 
mogu izvanredno koristiti župniku u du
hovnoj pastvi. Takvi su bili prvi kršćani, 
koji su svi bili puni apostolskog žara. 
Crkva je rasla na taj način i posred 
najžešćih rimskih progona.

Gdje su uzvanici?
se neki ta poslom, neki za zabavom, lako- 
nuzleno »bor»vlj«juć d. > svečano«« 
pripravljena za njih. I mirili, su, da J« 
važnije zadovoljiti trenutnim interesima, 

neKO P°»h>*»ti poziv u
. d***. KraUt Tt koji pozivat
’ * d»n»s. a zvat ćeš nu ( autra.

sutrašnji dan još postojao 
be*krrino milosrdan I sU-

, i ' nam vrstn'na ostavio, dačujemo Tvoj glas. Koliko si nam moguć
nosti pružio, da » pripravimo
ću radost, da dođemo Tebi u ruhu svad
benom Svakome od nu govoriš da Je 
čas blizu. Svakoga od nas želiš primiti u 
svojem doma. svakome^od nas pripravio 
si nepropadljivi poklon vječite sreće. Zar 
da «e oglušimo Tvojemu zovu. Zar da pu- 
stima da nam zarobe srca varljivi dozivi 
kratkih, ljudskih omama? Sto će nam »- 
mijeni ti počinak, u Tebi. Sto će nas ispu
niti takvom milinom, kojoj ne će na* dnu 
ostati talog gorki? Prijatelji ovoga svije
ta ljudi su slabi i nepostojani, oni su si
romašni i kada smatraju ga su bogati, 
njihovi pokloni ubogi su i maleni, sve ako 
su 1 ovijeni velom iluzija. Naši su poslovi 
važni u ovome danu na zemlji, ali zna
demo li, kakva će biti njihova vrijednost, 
kada se pokažu pred Tobom? Osjećamo, 
kakve vrednote pteživljuju naše kratko, 
trajanje u ovome svijetu. Znademo, da su 
to samo oni naši osjećaji i ona naša dje
la, koji su prožeti našom čežnjom u Tvo
jom istinom i pravdom. Znademo, da ži
ve samo oni naši napori, koji su zazivali 
pomoć Tvoje mudrosti i dobrote.

Gdje su uzvanici?
Vječni kralju, dolazimo Tebi, žedru 

Tvojih darova, koji jedino mogu smiriti 
dušu. Dolazimo sretni, jer nas Ti zoveš, 
jer najbjedniji među nama pred Tobom 
su uzneseni u životu novome, ako su Ti 
ostali vjerni u ljubavi svojoj.

Mi, sirote na zemlji, ali uzvanici Tvoji 
u vječnom Tvojem domu.

PROSLAVA 25-GODIŠNJICE proglaše
nja sv. Terezije od Djeteta Isusa Zaštit
nicom katoL misija i svih misionara odr
žat će se u Karmelskoj crkvi U BREZO
VICI KRAJ ZAGREBA u nedjelju 5. lis
topada o. g. zajedno s proslavom blagda
na sv. Terezije.

Konventualna Misa u 8 sati.
Svečana Sv. Misa 1 propovijed u 10 sati.
Između toga tihe sv. Mise: Poslije pod

ne u 2» sat. propovijed, »Tebe Boga 
hvalimo« i svečani blagoslov s Presve
tim Otajstvom.

POZIV
BOGOSLOVI ZAGREBAČKOG SJE

MENIŠTA POZIVAJU SE, DA SE PO
VRATE U ZAVOD DNE 9. LISTOPADA 
1952. DO 7 SATI NAVEČER.

KRIŽ NA PLANINI
I.

Tri velike planine zatvarale su usku 
kotlinu, u kojoj se smjestilo ljupko i pi
tomo seoce. Kuće su bile podaleko raz
maknute jedna od druge, a među sobom 
bile su po zezane bijelom, uzanom cestom. 
Nekako u sredini sela sakrila se između 
visokih borova mala crkvica. Poljski pu- 
teljci lagano su se dizali preko malih 
brežuljaka, dok se odjednom nisu izgpbili 
u šumi borova, što su se smjestili na 
podnožju onih triju gorostasa, što zatva-, 
raju dolinu.

Bilo je prekrasno sunčano jutro. Iza 
istočne planine podiglo se sunce, a nje
gov se sjaj kao zlatan sag prelio cijelom 
površinom. Sa zvonika male crkvice od
jeknuo je Angelus-Pozdravljenje. Zvukovi 
su se prelijevali svježinom jutra i miri
som šumskih ciklama.

Upravo, kada je zvono posljednji puta 
udarilo, kraj crkvice je prošao Branko. 
Možda je ne bi nt pogledao, da ga put 
nije proveo tik do nje. Vrata su bila ši
rom otvorena, ali on nije ni pomislio, da 
posjeti Spasitelja. Za njega crkva već 
odavno nije ništa značila. Prolazeći, »- 
pazio Je crveni trak vječnog svijetla, ali

Istina je, da nam dulje ostaju svježe I 
šire one uspomene, kaje sn više ili manje 
dubokim utiscima uresane u našu dušu. 
Zato se u starijoj dobi ljudi Življe sje
ćaju događaja is svježe mladoati, kad se 
i sitnicama pođaje velika važnost, nego 
li onih, koje su u starosti doživjeli I pre
ko njih dosta površno prolazili. Ali se 
Ipak time ne može ispričati uboravnost 
od svake krivnje, kako nam to I vlastita 
»vješt svjedoči, koja nas često tuži ubog 
zaboravnosti.

sve je to za njega bilo nešto suvišno, da
leko. zaboravljeno. Branko je bio prvi 
putnik, koji nije posjetio Gospodina u 
ovoj crkvici.

Daleko je već odmakao. Već se počeo 
i uspinjali gorskom stazom svome cilju. 
Iskusni planinar brzo je odmicao sve vi
še, da u svoj dnevnik zabilježi ponovno 
jedan uspjeh. I konačno se dohvatio onih 
prvih grebena planinskih kosa. Kada se 
uspeo na malu čistinu, pred njim se pru
žio put lagan i udoban, ni najmanje pri- 
viačiv za gorljivog planinara. Ipak, znao 
Je, da ga iza toga Još čeka Jedan strmi 
uspon, a tada će se naći na željenoj viso
ravni, o kojoj je toliko slušao

Sto je dalje koracao, činilo mu se, da 
čuje neki šum. Nebo je bilo vedro, bez 
tjednoga oblačlća, a ni vjetar nije uzne
mirivao prirodu Zaustavljao se svakoga 
ćasa, osluškujući zagoneian šum. Gledao 
je naokolo, ali nigdje ništa nije mogao 
otkriti.. Postalo mu je nekako nevoljko 
pri duši, jer je buka bila sve Jača, a uz
roka nije mogao pronaći. Usporio je ko
rake, oprezno gledajući sad lijevo, sad 
desno. Odjednom je stao. Nekoliko kora
ka pred sobom opazio je veličanstveni 
prizor. Veličanstveni slap padao je 
klisure. U tisuću boja Jutarnjeg sunca 
prelijevale su se kapljice. Voda je padala 
uz neprestani jaki šum iz dvadeset meta
ra visine. Prizor je bio veličanstven I 
strašan. Branko je stajao nad ponorom, 
kamo Je ponire« slap. I nehotice je pomF 
slio, što bi s njim bilo, da padne unu
tra!... Dugo Je stajao kraj slapa, izne
nađen nepredviđenom ljepotom. Nesvije
sno je pred tim gorostasom skinuo šešir, 
a zatim prožaptao: »Kako je veličanstve
na i bogata priroda!« Ta tko Je gospodar

te prirode? Ona Je mrtva materija, a ipak 
Je puna života!? Obrisao je znoj s čela, 
kao da je time htio ukloniti 1 sve nepo
željne misli. Još jednom Je pogledao na 
slap 1 pošao dalje...

Počelo je posljednje uspinjanje. Zrak 
je postao hladniji. Branko se lagano, ali 
sigurno penjao. Kuda god je pogledao, tu 
je motno ljepotu ažurnog neba 1 divnih 
planina. Još malo, još samo malo, i on se 
našao na vrhu Stajao je na oštrici.'Uzeo 
je dalekozor i pogledao na susjedne vrho
ve. I opet mu je dušu opojila ona ljepo
ta. koja ga je obuzela i tamo kod slapa. 
Osjećaj pobjede nad novim osvojenim vr
hom punio mu je grud. A ipak, kraj »vega 
toga osjećao se sićušan i nejak nad geni
jalnom prirodom. I morao se nasmiješiti 
na misao, koju su mu toliko puta nagla
šavali: »Čovjek je gospodar prirode«. JD»- 
bro je znao, da je to pravilo samo djelo
mično, Jer se zaleta osjećao nemoćan pre
ma divu, na kojem je stajao, prema ažur
nom nebu, kojega je motrio. — »Ta zar 
nema nitko veći od nje?« U taj se čas 
oktenuo Za njim na uzv’ inl stajao je 
križ. Lik je prikagivao još živoga Krista. 
1 evaki, koji je stao pred Raspetim, susreo 
se s njegovim pogledom. I Branku se to 
dogodilo, kada se približio do podnožja 
križa. Stajao je pred Onim, kojega je on 
već davno zaboravio. Ovdje na planini, 
gdje nije bilo nikoga, osim Raspetoga l 
njega, činilo mu se. da ga Je taj zabo
ravljeni Krist upravo ovatno pozvao, đa 
se sasretne s Njim. I Branko je pomislio 
na one dane, kada je kao dječak svakog 
prvog petka primio sv. Pričest. Obavio 
Je veliku devetnicu Spasa. Jer je O tome 
vodila računa njegova majka. A kada 
je ona umrla, ostao Je sam u ohijl tte*’**
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XVIII. Nedjelja po Duhovima 
5. X. 1952.

Današnje sv. Evanđelje (Matej, 1—8) 
pripovijeda, kako je Isus oprostio gri- 
iehe uzetomu, vidjevši vjeiu njegovu I 
stih, koji eu 0* donijeli. Neki eu M knji

ževnici. sablaznili 1 mislili u sebi: Ovaj 
huli! Isus je znao njihove misli, pa reče: 
Da znadete, da Sin čovječji ima na zem
lji vlast opraštati grijehe, — tada se 
okrene uzetomu 1 reče: Ustani, uzmi po
stelja svoju 1 idi kući svojoj. I uzeti 
čovjfk ozdravi Ljudi, koji su to gledali, 
slavili su Boga, koji je dao ljudima takvu 
vlast.

1. Reče uzetomu: Uzdaj se sinko, opra
štaju ti se grijesi! Isus najprije liječi 
dušu, a onda će tijelo. Cesto su naši 
grijesi uznik bolesti. Ui izravno, ili ne
izravno. Izravno, na pr neumjerenost 
u-jelu i pilu dovodi do oboljenja. Neiz
ravno, od grijeha je bolesna duša, a 
kako je ona a uskoj vezi s tijelom, 
to onda oboli 1 tijelo na najslabijem 
svom organu. I kad se odstrani bol duže, 
grijeh, nestat će polagano i tjelesnog 
iboljenja. Zato Isus najprije oprašta gri- 
lehe. No sad je nastao zaplet: neki su se 
sablaznili.

2. Neki od književnika pomislite n. se
bi: Ovaj huli! Književnici su znah, da 
samo Bog ima vlast opraštati grijehe, 
pa kako sad ovaj čovjek ovdje oprašta 
’rfjehe i prisvaja si vlast božansku? 
[’ako Što znači hulitTTia Boga. — Fari
zeji su vidjeli već toliko čudesa Isusovih 
i čuli bezbroj Njegovih izjava o Njegovu 
božanskom poslanju, pa Ipak nikako nisu 
vjerovali. Srce im je bilo tvrdo i neprO- 
bojno, te milost saznanja i vjerovanja 
nije nikako mogla da prodre u nj. Ostali 
u slijepi i gluhi, iako su imali zakon 
proroke, te su iz njih mogli odgonetnuti, 

la bi ovaj čovjek mogao biti Mesija. — 
Zar se treba stoga čuditi, da 1 danas 
ma ljudi, koji ne vjeruju? Ima ih, koji 
ne bi vjerovali, da sam Bog opet siđe

neba. No neka nas to ne smeta. Sunce 
ipak sja, makar cijeli svijet toga ne 
priznao. Bog ipčk postoji, makar to tko 
mu drago nijekao.

3. Ali da znate, da Sin čovječji ima na 
zemlji vlast opraštati grijehe. Isus evo 
fioće, da im bjelodano dokaže svoje bo- 
Ižanske poslanje, pa odmah iza opraš
tanja čini čudo: jednom riječi ozdravlja 
■izetoga. Tko može sada još nijekati ili 

imnjati? Sv. Pismo ne kaže, da su pis- 
moznanci sada vjerovali. Vjerojatno su 
i dalje ostali tvrdokorni u nevjeri; nego 
narod, koji je okolo stajgo, vjerovao je. 
Pobojao se, veli Sv. Pisano, 1 slavio je 
Boga. Pobojao se, jer je naslutio u tom 
-ovjdku Isusu samog Boga, koji je sišao 
s neba. 1 slavio je Boga, koji je dao 
toliku moć ljudima. Vjera 1 znanje se ne 
isključuju, ali teže vjeruju oni, koji su 
nčenf, jer su mnogoput radi svog znanja 
oboli, a koji nisu učeni, nisu ni oholi, 
pa zato lakše vjeruju. Vjera je zapravo

Sv. Elzear i sv. Delfina
 Elzear ili Eleazar rođen je g. 1286. u 

plemićkoj obitelji Sabran u Provansi u 
Francuskoj. Majka Lauduna, »Dobra gro
fica« prikazala je svoje novorođenče Bo
gu. Iz sveg je srca molila: Bože, uzmi već 
sada u krsnoj nevinosti ovo moj« dijete 
radije negoli da Tebe ono ikada uvrijedi 
smrtnim grijehom«. Dijete je od svojeg 
najranijeg djetinjstva odavalo težnju pre
ma Bogu. Kao sedmogodišnji dje
čak bio je predan na odgoj svom ujaku 
benediktinskom opatu u Marselji. Tu je 
napredovao u kreposti i znanju. Zanosila 
ga je samo želja, da propovijeda Evanđe
lje poganima i da za raspetoga Spasite
lja dade svoju krv.

Kao mladić sklopio je na želju napulj- 
skoga kralja Karla II. žendjbu s dva- 
naestgodišnjom groficom Delfinom, jedi
nicom bogate plemićke obitelji Glandeve. 
Nakon svadbene svečanosti rekla je Del
fina svomu mužu: »Ja sam u ovu ženidbu 
ušla samo na želju svojih roditelja pro
tiv svoje volje, jer sam već Isusu i Ma
riji obećala, da ću do konca života saču
vati svoju djevičansku čistoću. Tvoja po- 
božnost mi je jamstvo, da ćeš ti odobriti 
ovu moju odluku i da ćeš se 1 ti prikazati 
Bogu za žrtvu. Kako će onda naša ženid
ba biti Bogu draga!« Elzear se neobično 
tomu razveselio i odgovorio: »Predraga! 
Tvoje su želje velike. Bojim se svoje 
slabosti i iskušat ću prije svoje sile nego 
li učinim zavjet po tvojoj želji. Međutim 
obećajem ti, da ću uz milost Božju pot- 
punp udovoljiti tvojoj želji i da ću te lju
biti kao sestru u Isusu«.

Oboje su neprestano molili za milost 
ustrajnosti u svom zavjetu, često postili 
o kruhu j vodi, a Elzear je nosio neugodan 
pokornički pojas.

Kad je brak ostao bez djece, roditelji 
su tome žestoko prigovarali, ne znajući 
što je na stvari. Zbog toga je Elzear mno
go pretrpio. Nakon sedam godina bra
ka umrli su Elzearov; roditelji. Elzear je 
sam preuzeo upravu svoga ogromnoga po
sjeda i bogatstva. Ali on se je samo sma
trao upraviteljem Božjega vlasništva i 
upotrebljavao svoje bogatstvo samo u

Izgubio je Vjeru, ali nije izgubio obeća
nje Božanskog Srca. Branku je prvi puta 
iza petnaest godina burnog života postalo 
tako Čudno pri duži. Osjetio se umoran od 
vih lutanja, od svega, što ga je snažio 
i životu. I danas, na visokoj planini, da- 
leko od svijeta, došao je za Branka ve
liki čas. Razmišljajući o prošlosti dugo 
ie netremice gledao u umirući pogled 
lospodlna. Sjetio se i vodopada, i svo

jih misli kraj njega. Cijela njegova pro-, 
loet javila se u nekom drugom svijetlu, 

i mladić je u duhu motrio sebe nad po
norom, još gorim 1 strainijlm nego je 
onaj j,x>d slapom

A onda odjednom je postao opet onaj 
'nali Branko. Sa suzama u očtma klek
nuo je pred Raspetim, 1 apostolskim ri
ječima priznao Mu svaku vlast: »Go
spodin moj, 1 Bog moj!< Plakao je kao 
iijete. Izgubljeni sin vratio se svome 
>cu. Plakao je od sreće, što ga je Go- 
:>odln nakon dugih lutanja pozvao na- 
. ag u Svoj dom. Izgubljena ovca opet 

ie bila u svom ovčinjaku.
II.

A sada? Iza konačnog smirenja da se 
1 r>et vrati u vrevu života? Ta ovdje mu 
e bile tako ugodno, tak > lijepo, ovdje na 
sokoj planini Branko je zavolio sjenu 

i riža, i zaželio je, da se nikada više od 
' iega ne rastane. Dimo je razmišljao, 

nije se mogao odlučiti, da pusti sreću 
: mir, koji je našao u pogledu Raspetoga.

Odluka je pala. Branko je odlučio, 
"išta ga nije vezalo, da ostane u svijetu. 
On je otišao u sjenu Raspela. Zatvorio 
*' u samostansku ćeliju, da u mitu 1 tl- 
4 ii bude do vijeka sa svojim Bogom, 
hujim Spasiteljem.

A križ na planini -stajao je 1 dalje, 
Prkoseći vjetru I ledu, nepobjediv od 
s'iJu, čekao je umorne i opterećene put- 
h k* koji su zalutali.

Cesto se čuje da kršćanska Crkva 'tra
ži od svojih pristaša da slijepo pvihvataju, 
što ih naučava (Nijemci to zovu Kohler- 
glaube). To ne stoji. Sam Isus je govorio 
svojim slušateljima da ispituju nauku, 
koju uči i veli: »Ako ne činim djela svo
jega Oca, ne vjerujte mi. A ako ih činim, 
ako ne ćete da meni vjerujete, djelima 
vjerujte da spoznate i da se uvjerite, da 
je Otac u meni i ja da sam u Ocu« (Iv. 
10, 30). Nlk.dem je povjerovao u Isusa 
i držao je da je Isus obećani Mesija mo- 
treći djela, koja je Isus tvorio. »Znam«, 
rekao je, »da si učitelj od Boga poslan, 
jer nitko ne može činiti djela, koja ti či
niš, ako nije Bog s njime« (Iv. 3, 2). Crkva 
veli: »Razum ide prije vjere i dovodi čo
vjeka do vjere objavom 1 milosti«.

Služba se razuma, koji on tom prili
kom vrši, može se u glavnome svesti na 
troje: razum prosuđuje činjenice, koje su 
prethodile objavu Kristovu, potom same 
činj-miče koje eu je pratile 1 koje Je pra
te i napokon razum ispituje i prosuđuje 
i samo učenje Crkve.

Kršćanska je vjera usko povezana sa 
starozavjetnom objavom, a ta je utirala 
put objavi Kristovoj. I već je ovo od 
znatnog Interesa za razum, da se u gole
mom broju neznabožaca 1 usred vjerske 
tame, koja Je vladala u svijetu i službe, 
koja se činila kumirima, našao jedan ma
len narod, koji je visoko dizao zublju či
ste spoznaje Božje 1 bio vrstan da dade 
određen odgovor 1 . na najteža pitanja 
vjere. Tom je narodu obećao Bog po pa
trijarsima i prorocima da će poslati na 
svijet Maslju, Otkupitelja, I ti su izvan
redni poslanici Božji duhom Božjim po
dučeni natanko ocrtali prilike života Me-,

čast Boga. Siromasi sucuvijek dobivali 
obilnu milostinju. Svaki dan ih je dva
naest bilo kod njegova stola. Cesto je po
sjećivao bolnicu, kao 1 sv. Delfina, sam 
je njegovao bolesnike, čistio njihove ra
ne. Jednom je posjetio šest gubavaca sa 
strašnim ranama. Hrabro im se približio, 
tješio ih ljubazno l zatim ih poljubio kao 
samoga Spasitelja. U tom času gubevci 
su ozdravili 1 kuća se napunila divnoga 
mirisa. Kad su ga pitali, zašto je tako 
ljubazan sa siromasima, rekao je: »Bog 
je tako dobar, kad hoće da prima od na« 
malene darove i time nam hoće da dade 
pravo, da molimo: Dođi kraljevstvo Tvo
je!«

Kralj Karlo II. dao mu je dobro Arta- 
no. Podložnici su se pobunili protiv no
voga-francuskog gospodara. Ali ih je El-

zear svojom velikodušnom dobrotom i 
blagošču sklonuo. da au ga pokajnički 
molili za oprošten je Njegovu se samo- 
svladavanju čudila i sama Delfina. On 
joj rekao, da ništa ne bi bilo, kad bi ga 
podanici I ćuškali, jer je Spasitelj još vi
še sa nas pretrpio.

Nakon pet godina u služi* kralja Kar
la II. otišao je Elzear s Delfinom u Fran
cusku i tu je stupio u treći red sv. Fra
nje. Iza dvije godine pozvao ga kralj opet 
za odgojitelja prijestoljonasljednika Karla

G. 1323 poslao ga je kralj Karlo u Pa
riš da anubi zaručnicu za prijestoljona- 
sljednika. Za vrijeme toga posla teško 
je obolio, primio dirljivom pobožnošću 
svete Sakramente 1 umro 27. rujna 1323. 
Papa Urban V. njegov krsni kum — pro
glasio ga je svetim g 1389 , još za života 
Delfinina. Ona je umrla te iste godine 
2«. studenoga Oboje počivaju u franje
vačkoj crkvi u Aptu. Crkva slavi spomen 
sv. Stočara 27. rujna, a sv Delfine 9. pro
sinca.

Kao što u prošlim vjekovima tako Papi 
nastoje da se 1 danas podignu katolički 
sveučilišta u svim krajevima svijeta 
Mnoga od tih -su i na vel kom glasu, kac 
n. pr. PAPINSKA UNIVERSA SV. TOME 
AKVINCA u Manilli, na Fillpinama, koja 
je u lanjskoj školskoj godini brojila 20 00C 
slušača, s 8 fakulteta. Ona izdaje 10 revi
ja. te ima svoju vlast tu radi o-e misi onu 
stanicu. »FORHAM KATOL. SVEUČILI
ŠTE« u New-Jorku smatra se najvećim 
katoličkim sveučilištem na svijetu s 292 
profesora 1 15.000 slušača. Izdaje 10 struč
nih revija; onda SAINT-LUIS UNTVER
SITY u Missouriju s 9000 slušača, 125 
profesora. Ono zdaje 9 znanstvenih revi
ja. od kojih je najvažnija »HOSPITAL 
PROGRESS«, glasovito glasilo liječničkog 
udruženja s 500.000 pretplatnika. Ali pu
stimo na strani danas katol. sveučilišta 
po svijetu, već bav mo se malko s papin
skim sveučilištima u Rimu, u sijelu Pape, 
u središtu kršćanstva. S veseljem možemo 
odmah kazati, da u katoličkom Rimu 
cvatu visoke papinske škole, osob to za 
odgoj katol. svećenstva, koje onamo broj
no dolazi Iz svih pet dijelova svijeta, da 
primi u tim školama naobrazbu uma I od
goj duše, da izgrađeni u bi zini Namjes
nika Kristova na zemlji šire luč prave 
prosvjete po cijelom svijetu ne isključiv
ši crnu Afriku kao ni leden Artlk.

Najglasovitije papinsko sveučilište u Ri
mu je t. zv. »GREGORIANA«. kojom 
upravlja Družlja Isusova. Osnovana je od 
Sv. Ignacija Lojolskoga. sv. Franja Borgle 
i Pape Jul ta III. god. 1552. Ona ima 5 fa
kulteta i to bogeslovskl. kanon, prava, fl- 
lozcf'je. povijesti i mlsijologije s okolo 
2.5>M) slušača, koji pr padaju 53 narodima. 
Broji 90 profesora. Ona izdaje 14 znan
stvenih revija. Među svojim đatima broji 
8 svetaca. 30 b laženih. a među npma je 1

sijina. njegove smrti, uskrsnuća i uzašaš^a 
jednako kao i sudbinu, koja će stići na
rod, ako ne bude htio priznati tog Mesiju.

Tko pozna historiju židovskog naroda 
i sudbinu, koja, ga je stigla, jasno spo
znaje, da se sve doslovno ispunilo, što je 
bilo rečeno po patrijarsima i prorocima.

A kad se je ispunilo vrijeme, poslao je 
Bog Sina svoga na svijet, da popuni sta
rozavjetnu objavu i da je proširi. Da ta 
objava, koju je donio obećani Mesija, ne 
propadne nego da se sačuva za sva vre
mena, osnovao je Isus, universalnu Crkvu, 
koja će trajati za sva vremena i navije- 
štati Evanđelje spasenja svima ljudima.

Isus je za svog života odabrao dva
naest Apostola 1, prije nego će otići 
k Ocu, šalje ih u svijet i govori im: »Da
na mi je sva vlast na nebu i na zemlji. 
Idite dakle i naučavajte sve narode i kr
stite ih u ime Oca i Sina 1 Duha Svetoga 
1 učite Ih, da drže sve, što sam vam za
povjedio 1 evo ja žlim s vama u sve dane 
do svršetka svijeta« (Mat. 18, 28). A da 
se uzmogne održati Jedinstvo u Crkvi, 
postavio je Isus apostola Petra za najvi
šeg poglavara te Crkve 1 obećao mu je. 
da Crkve ne će nadvladati ni vrata pa
klena.

Ta crkva stoji 1 danas unatoč nepre
stanih napadaja unutrašnjih i vanjskih 
neprijatelja, dok sti stotine drugih Ure
daba, koje su ljudi osnovali i u koje nije 
nitko dirao, pa ih štitila 1 vlast, same od 
sebe propale.

A kad sve to razum nepristrano pro
matra i prosuđuje, prisiljen je da prizna 
da objava kršćanska I Cikva osnovana po 
Isusu nije uredba ljudska ni djelo ljudi, 
nego da je uredba Božja i djelo Bolje.

i naš Hrvat, bi. Marko Križevčan n; 14 
i Pape, među kojima je Lav XIII.; 60 kardi

nala. veHki broj nadbiskupa, biskupa, 
> mnogo tisuća svećenika, pastira duša po 

svim dijelov ma svijeta Na Gregorijani 
opstoji i stolica ruske filozofije i stolice 
istočnog prava.

Papa Pijo XI.. god. 1927. stavio je pod 
vodstvo ovog sveuč lišta. »INSTITUT ZA 
VIŠU VJERSKU NAOBRAZBU«, koji ina
če radi samostalno, a broji oko tisuću slu
šača svjetovnjaka.

Udružen s PAPINSKIM SVEUČILI
ŠTEM GREGORIJANE je i PAPINSKI 
BIBLIČKI INSTITUT osnovan od Pape 
Pija X. god. 1909. uz veliku suradnju O 
Foncka. Cilj mu je. da svim sredstvima 
modern h znanosti spremi ozbiljne i vri
jedne poznavaoce i branitelje nauke I is
tinitosti Svetih Knjiga. Ona sprema valja
ne profesore u bibličk m i orijentalnim 
znanostima, jer u tom visokom I istitutu 
postoji 1 orijentalni fakultet, bibličk: mu
zej 1 dragocjena biblioteka specijalizirana 
za bibličke istočne nauke s 150.000 Knjiga. 
Izdaje tri cijenjene rev je i neke serije 
učenih bibUčko-orijentalnih studija, te or
ganizira javna predavanja u ovim p tanji
ma.

BIBLIČKI INSTITUT ima svoju po
družnicu u Jeruzalemu, dobro uređenu za 
proučavanje povijesti Istoka, bibličke ar
heologije i topograf je Svete Zemlje. I ova 
podružnica u Jerusalemu je jako cijenje
na u znanstvenom svijetu radi iskopina, 
koje vodi u uvali Jordana : u okolici 
Mrtvog mora, U izdanju »ACTA PONTI- 
FICII INSTITUTI BIBLICI« daje se točan 
pregled cjelokupnog rada, što ga vrši ovaj 
Institut na ovom delikatnom polju u ko
rist Crkve 1 znanosti.

Udružen s »GREGORIJANOM« je i 
»PAPINSKI INSTITUT ZA ISTOČNE 
NAUKE« osnovan od Pape Bened kta XV. 
god. 1917. za proučavanje kršćanskog Isto
ka 1 Istočne crkvene znanosti te rada oko 
sjedinjenja Istočne sa zapadnom Crkvom.

Za odgoj rimskog svećenstva opstoji u 
Rimu »PAPINSKO LATERANSKO SVE
UČILIŠTE« osnovano od Lava XII. god. 
1824. s teološkim i filozofskim fakultetom, 

kad i fakultetom crkvenog 1 civilnog pra
va.

Papa Urban VIII. osnovao le u Rimu 
god. 1627.: PAPINSKO SVEUČILIŠTE 
spojeno sa zavodom, de PROPAGANDA 
FIDE, u kojemu se primaju mladići ■ iz 
svih naroda, rasa i boja da se spreme na
učno i apostolski za rad u misijama među 
krivvvjernicima poganima. To sveučiliš
te ima bogoslovski i filozofski fakultet, a 
od god. 1933. ZNANSTVENI MISIJOLO
ŠKI INSTITUT s misijooološkim fakulte
tom.

PAPINSKI MEĐUNARODNI INSTITUT 
»ANGELICUM« osnovan je od Pape Gr
gura VIII. god. 1580. pod imenom »ZAVOD 
SV. TOME« za same dominikanske đake. 
Od god. 1727. dana mu ie dozvola da da
je akademske časti i da prima druge 
vanjske slušače. Papa Pijo X. god. 1909 
preuredio je to sveučilište u današnjem 
obKku. Ima tri fakultete: teološki, filo
zofski i crkvenog prava. Nastavnici su 

OO.Dominikani.
PAPINSKO SVEUČILIŠTE »ANTO- 

NIANUM. osnovano je god. 1933. za pi- 
tomce franjevce ili Male Brace, s tri fa
kulteta. Na tom sveučilištu predaje naš 
hrvatski franjevac O Bahć na glasu u ci
jelom kat svijeta radi svog naučnog teo
loškog rada. '

PAPINSKI INSTITUT CRKVENE 
GLAZBE osnovan Je god. 1910. od Pape 
Pija X . da dade mogućnost svećenstvu, da 
se naobrazuje u divnom gregorijanskom 
pjevanju 1 crkvenim kompozicijama te da 
proučava najzgodnije metode za poduča
vanje i vodstvo »crkvenih pjevačkih zbo- 
rova«. (Svršetak na strani 4.)

Broj 37 »GORE SRCA«

Papinske visoke škole

dar Božji, koji uspijeva pod toplim sun
cem milosti Božje. Tko je ponizan, bio 
on učen ili neuk, ima vjeru. Pravo zna
nje ne nadima, nego dovodi do poniznosti 
i vjere, i što je tko više učen, ima 
i dublju vjeru. Kad su Pastera pitali, 
kako to, da je on, tako učen čovjek, 
pobožan kao kakav bretanjski seljak, 
on odgovori: To mi je drago, samo bih 
volio, da sam još više učen, da bih tada 
bio pobožan kao bret^r-lska seljakinja. 
Vjera i znanost idu skupa kao dvije se
stre: vjera malo naprijed, i svijetli zna
nosti, a znanost za njom, a nikad jedna 
proti drugoj.

RAZUM I VJERA
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Zviježđe Bik
Ako niz od poznatih nam osam zvijezda 

o Perzeju produžimo u smjeru horizonta, 
naći ćemo malu hrpu od sedam zvileađi- 
ca poznatu pod imenom Plelade ili 
V1 a š i ć i, koje se nalaze u prednjem di
jelu Bikovu. U produženju pravca dolazi
mo do malog niza od tri zvijezdlce; od 
predzadnje zvijezdlce Zeta pravac se 
vraća preko zvijezdlce L a m b d a i spaja 
a Hijadama, bogatom hrpom zvijezda 
u obliku slova V, kome na gornjem lije
vom vrhu sjaje Alfa prve veličine, na
zvana Aldeb a ra n, na desnom vrhu 
leži Epsilon, a u dnu zvijezda Gama. Oštro 
će oko u toj hrpi osim jedne zvijezde pr
ve veličine lako nabrojiti četiri zvijezde 
4. veličine i četiri zvijezde 5. veličine. H>- 
jade se nalaze u glavi Bika, a sjajni ru
meni Aldebaran u oku njegovu. U ma
lom durbinu to je krasha hrpa sunaca 
puna zanimljivih pojedinosti.

Od Aldebarana pruža se jedan 
pravac do zvijezde B e t a u peterokutu 
Kočijaža, a drugi do zvijezde 3. veličine 
Ze.ta. koje je bliže horizontu; ova dva 
pravca predstavljaju dva roga Bikova.

U Plejadama — Vlašićima normalno 
oko vidi šest zvijezda, a kod posve čiste 
atmosfere čak i sedam. Izvanredno oštro 
oko može vidjeti osam do deset zvijezda. 
Ako ih se motri poljskim delekozorom 
na prizme, koju uvećava sedamdeset 
puta, moćj će se raspoznatl oko pedeset 
zvijezda, na malom teleskopu nabrojiti 

će se još više; kad se gleda na velikom 
teleskopu, hrpa se poveća na gotovo hi
ljadu zvijezda, a modema fotografska 
ploča pokazuje ih ukupno oko 3500. da
kle toliko zvijezda, koliko ih prosto oko 
ne može nabrojiti na čitavoj polukugll 
nebeskoj, pokraj posve bistre atmosfere.

Najsvjetlija zvijezda Eta ili Alkio- 
n e U Plejadama očituje se u durbinu kao 
trostruko sunce. Za Plejade se pokazalo 
da se zajednički gibaju u istom smjeru. 
One su udaljene od nas oko 500 god. 
svjetlosti.

Poznata je priča, kako je Zeus pretvo
rivši se u Bika, ovjekovječenog na nebu 
odveo lijepu kćer Feničkoga kralja Age- 
nora Europu, upravo u času, kad se 
je sa svojim djevojkama na livadi igrala 
i brala cvijeće. Ona je pokušala uzjahati 
na jednog lijepog bijelog bika, koji je 
u blizini pasao. a tada je bik s njome 
pojurio u more i odnio je na Kretu. 
Odatle potječe i ona poznata slika mito- 
logička. što predstavlja proljeće i nrika- 
zuje Europu, kako- kiti vijencem od cvi
jeća rogove biku, a družice joj beru 
cvijeće ili pletu oveći vijenac. U zvije
zdama se ističe samo prednji dio tijela 
bikova a to se objašnjava, što on pliva 
i stoga mu se ostali dio tijela nalazi u 
moru.

Plejade su kćeri Atlasove i Plejonine. 
nazvane po majci Plejadama. Njih su šest 
Grci jasno vidjeli u hrpi, ali sedme nije- 
su zamijetili, pa su tumačili da je jedna 
od njih Meropa, uzela za muža običnog 
čovjeka Sisifa i ne će od stida da se po
kaže uza svoj« sestre, koje su se združile 
s bogovima. Poslije ju nađoše na nebu 
kraj Mizara. u repu Velikog Medvjeda.

U našem narodu Plejade su poznate pod 
imenom Vlašići. U kraju oko Bunića i 
Korcnice u Lici dadoše im i narodna ime
na: Mile i Mileta. Rade i Radeta. Bore 1 
Boreta i mali Prigimlz.

U istočnoj Prusiji postoji o Plejadama 
slijedeća priča. U starim vremenima živio 
je čovjek i žena, koji su imali sedmero 
djece, Muž je bio nepodnošljiv i zlostav
ljao je ženu i djecu. Žena se u nuždi sa 
svoje sedmero djece utekla Bogu i tražila 
da ju pomogne. Bog je bio srdit na pros
totu muža i oca i htio je da ga pozove na 
obračun. Ali on nije bio kod kuće. Kad 
ga je Bog zvao po imenu, odgovori jedan 
glas: »Kukul.i Bog reče: »Itošto si zlo po
stupao sa svojom ženom i djecom i mene 
hulio, bit ćeš ptica, koja će se odzivati 
samo s .Kliku« — zai opomenu drugima. 
Tvoju ženu i djecu uzet ću k sebi i učinit 
ću ih zvijezdama. Čuvaj se da te djeca 
nikad nc vide, jer bi ti se mogla osvetiti.« 

Bog je rekao i tako je bilo. Kukavica 
odziva svoje ime i danas kroz cijeli svi
jet. Žena sjaje kao zvijezda Večemjžca na 
nebu, a sedmero djece svijetle kao zvije
zde u Plejadama Ali čim se one na nebu 
pokažu, sakrije se kukavica i čuvd se da 
ne odjekne njezino ime

Sjajna Večemjica to je planet Venus 
(Danica), koja sjaje u večer, kad se na 
svome putu nalazi istočno od Sunca, đo- 
čim ujutro sjaje kao Danica u vrijeme 
kada se nalazi zapadno od sunca.

Njemački astronom Henseling dao je 
izraditi stereoskopske snimke raznih obje
kata zvijezdanog neba, među kojima 1 
snimak, koji pokazuje model otvorene 
hrpe sunaca, u kojoj se nalazi naše Sunce 
i hrpo sunaca u Plejadama. Kada se ovi

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U NIJ
WEGENU. Iz posljednjeg Izvještaja kato
ličkog sveučilišta u Nijwegenu u Holan- 
diji se rarabire, da Je to sveučilište pola
zilo prošle godine 1300 učenika. Iduće Je- 
seni moći će se upisati još novih 300. Do- 
sadanji uspjesi, a naročito otvorenje me
dicinskog fakulteta, uređenje tehničkih 
odjela i laboratorija od prošle godine daju 
opravdanu nadu, da će se ovo bolandesko 
katoličko sveučilište moći mjeriti s osta
lim katoličkim sveučilištima u Evropi 1 
Americi. Holandeski katolici sti si svjesni 
velike potrebe takvoga sveučilišta u da
našnje vrijeme, pa doprinose i potrebne 
žrtve.

50. OBLJETNICA MUČENIŠTVA SV. 
MARIJE GORETTI. Početkom srpnja o. 
g. proslavila se u Nettunu u Italiji sve
čanim načinom 50. obljetnica mučeničke 
smrti mlađahne sv. Marije Goretti. Kod 
svečanosti bijahu prisutne hiljade ljudi 
svake vrsti. Tijek mlađahne mučenice 
preneseno je tom zgodom u Ferriere de 
Conca, u mjesto, gdje je prolila svoju krv 
za zakon Božji.

NOVI SALEZIJANSKI ZAVOD U TAJ
LANDIJI. Kako javljaju i^ Bank-Koka u 
državi Siam, svršava se izgradnja ogrom
nog novog salezijanskog zavoda u Bang 
Pongu u Tajlandiji. Zavod će nositi ime 
»Sarasit College«. Zavod će već iduće go
dine moći primiti 300 pitomaca. Uz zavod 
se gradi i velika nova crkva. Za izgradnju 
zavoda i crkve doprinesoše svoje prinose 
ne samo Saletijanci sami, nego gotovo svi 
katolički stanovnici poluotoka Malacca, 
što više i sami pogani.
EUHARISTIČKI TJEDAN U TANGERU

Kao neka jeka nedavnog međunarodnog 
euharistlčkog kongresa u Barceloni je 
euharistički tjedan u Tangeru u sjevernoj 
Africi. Tome je tjednu predsjedao apo
stolski vikar Maroka Msgr Francesco 
Dorrego Franjevac. 500 prvih svetih Pri
česti, naučni tečajevi, radioemisije (pet), 
pontifikalne Mise, euharistička trodnev
nica, . noćna klanjanja, svete ure, sveta 
prikazivanja, sveti koncerti sve je to sači
njavalo sadržinu euharistlčkog tjedna u 
Tangeru. Sve je to opširno popratila ta
mošnja dnevna štampa. Uspjeh, koji nisu 
očekivali ni optimisti u Tangerul Glavna 
svečanost je bila dne 16. lipnja: pontifi- 
kalna Misa na javnom perivoju grada, 
kojoj je pribivao cio diplomatski kor, 
akreditiran u Tangeru, tamošnji apostol
ski vikar, te rektori tamošnjih župnih cr
kava, španjolske, talijanske i francuske, 
sa svim gradskim zavodima i brojnim pu
čanstvom. Tom je zgodom Radio Afrika- 
Tanger prenosio iz Rima pozdrav i bla
goslov Svetoga Oca u španjolskom, tali
janskom i francuskom jeziku. Poslije pon
tifikalne svete Mise slijedila je velika 
euharistička procesija s baldakinom, koju 
je s najveći počitanjem promatralo ta
mošnje muslimansko stanovništvo. Poli
cija je držala uzoran red, a valja znati, da 
je najveći dio policije muslimanski. Na 
zavoju ulica Mendez Pelayo i San Fran
cesco dan je blagoslov. Tjedan je završen 
javnom sjednicom u kazalištu Alhambra, 
gdje je govorio dr. Luigi Oliver direktor 
nacionalne biblioteke i sveuč. profesor u 
Madridu. Svečanost se završila himnom 
barcelonskog kongresa: »Krist u svim du
šama. i mir svijetu!«

  KAKO JE SPAŠEN TORANJ BEČKE 
KATEDRALE. Dana 10. travnja 1945. vo
etile au •« žestoke borbe u eteđatu građa 
Beča Borbena Unija u posljednjem času 
bll* je na drugoj strani Dunavskog kanala. 
U to doba komandant SS trup« izdao J« 
Pismeni nalog, da se pucanjem stotinu 
granata poruši toranl katedrale Stjtpa- 
na. Vojnik, koji )e donio taj nalog U zatvo
renom omotu kapetanu KUnktohtu, troji je 
stajao uz svoje topove, stojeći pred kape, 
tanan reče. »Gozpodinr kapetane evo va
žne zapovijedi!« Kada Je kapetan pročitao 
nalog, odmah je otišao do «voe» koman
danta i pred njegovim očima razderao Pa
pir, na kojemu Je nalog bio izdan. Taj pj». 
meniti kapetan, tadašnji časnik njentaSce 
vojske, svcjczn odvašnošću usprotivio ae 
Izvršenju primljenoga nečasnog vojnog na
loga i takt spasio toranj bečke katedrale. 
On je Austrijanac i katolik. Kad Je nedav. 
no bila svečana inauguracija obnovljene 
katedrale, isti kapetan Kllnkicht plano je 
kardinalu nadbiskupu Dr. Innltzetu među 
ostalim i ovO: »Dana« više nego ikada u 
svom životu ćutim se sretnim. što u 
odlučnim danima godine 1946. imao mo
gućnost, da 1 ja pridonesem svoj čedni dto 
k tomu, da se spriječi strašno zlo — razo- 
renje' tornja sv. Stjepana.« (Prema G. V.)

KARDINAL DR. TEODOR INNITZER 
nadbiskup Beča slavio je 26. VII. 1952. 
svoj zlatomisnički jubilej.

DRUŠTVO PRIJATELJA RIMSKIH 
MUZEJA. U Rimu postoji društvo prija
telja rimskih muzeja. To je društvo imalo 
nedavno u palači Braschi svoju glavnu 
skupštinu, koja Je izabrala novi odbor. 
Predsjednikom društva izabran je Princi
pe Urbano Barberini, podpredsjednikom 
profesor Fridrik Hcrmanin, tajnikom 
marehese Giovanni Incisa della Rocchet- 
ta, blagajnikom commendatore Attlllo 
Rossi. U odbor su ušla sama poznata od
lična rimska imena. Rimski muzeji su u 
uskoj vezi s rimskim crkvama, koje su 
pune umjetnina i koje su cilj premnogih 
turista i hodočasnika iz cijelog svijeta, pa 
je stoga pravo, da se tim muzejima po
klanja briga i pažnja!

Godina pnagttoto J« blagopokojni 
sv. Otac Pspa PUo xr „ od

Djeteta Isusa peaebupm zagti«i«*n 
stanara i misija. . i

Molba, da se Mala Svetica proglasi mL MMkom zašute«. poti«če uLjUž 
područja Kanade. Na to se odlučio veliki

Kamrirtng Cvjetić.
Ma»>. OvldUa Oiarlebois, biskup, osnivač 
apostolskog vikarijata u Keew»tinu u at- 
P®dnom dijMu Kanade. Osnivaju« svej 
vikarijat, 1 neumorno radeći ondje, stavio 

j« sve Pod zaštitu sv. Male Tereoje. imao 
je vrlo mnogo uspjeha, a sve je pripisivao, 
i to s pravom pripisivao, zagovoru i mo
litva m« Svetice Odanle je i potekla želja 
da se Terezija čim prije preplaši bilte
nom, pa su odanle stigle mnogi molbe 
blagopokojnom Papi Benediktu XV. Bi
skup Ch.rlebois doživio je veliku radost, 
da Je sestra Terezija za vrijeme njegov« 
života proglašena i blaženom t svetom i 
zaštitnicom misija i misionara.

Poznato je, da te Mala Terezija kao 
Karmelićanka polis svojim malim putem 
savršenstva l svetosti. Bilo Je rasnih trp
ljenja, koja je snosila herojskom strplji
vošću, i što je najvažnije, potpunim pre
denjem u sv. Volju Božju Sto je god Bog 
od nje tražio, to Mu je Ona izvršila 
U svim prilikama bila je doista savršena 
vršiteljica sv. Volje Božje. Sto Gospodin 
hoće, to i ona hoće. Nikad ne pita, da 11 je 
to teško ili nije. Mnoge 1 premnoge žrtve 
prikazivala je za misionare, pa je tako već 
za života postala prava misionarka. Svo
jim Je žrtvama i molitvama pomogla sve
to djelo širenja prave Kristove vjere.

Ove se godine slavi 25-godišnjica, od 
kako je sv. Mala Terezija proglašena Za
štitnicom misija i misionara. Tom su pri
godom u Lisieuxu započele jubilarne sve
čanosti na prvi dan Duhova, i obavljaju 
se još neprestano 6 raznim blagdanima.

Katolici cijelog svijeta dužni su pomoći 
veliko djeio širenja sv. vjere. To mogu I 
svi. ako ne drugačije, a to svojim moli
tvama 1 žrtvama.

FRANJEVAČKO HODOČAŠĆE U 
LURD. Zaj 9. do 16. kolovoza se u talijan
skim novinama oglašivalo veliko narodno 
franjevačko hodočašće u Lurđ pod vod
stvom Msgra Giammarie Castellani-a 
Franjevca, naslovnog nadbiskupa od Per- 
ge. Hodočasnici su ostali u Lurdu puna 
4 dana. Predviđeni su bili putovi u druga 
neka francuska svetišta, kao Lisieux. 
Paray — Le Monial, Lyon i Parts.

MEĐUNARODNI KONGRES KRŠĆAN
SKE DRAME U ORVIETU. U omanjem 
talijanskom gradu Orvietu pokrajine Pe- 
rugije, na putu Rim—Firenca, držao se 
početkom srpnja o. g. n. međunarodni 
kongres kršćanske drame, i to u Zavodu 
za svetu dramu, koja imade u Orvietu 
stalno sjedište. Kongres je započeo slu
žbom Božjom, koju je ovršio Msgr Pieri, 
biskup iz Orvieta. Začasnim predsjedni
kom kongresa bio Je Msgr Constantinl 
kardinal i sekretar svete kongregacije De 
propaganda fide, podpredsjednikom An- 
gelo della Massea, inače predsjednik hi- 
storičko-umjetničkog društva u Orvietu. 
Učesnici su bili zastupnici raznih zemalja 
Evrope, Azije i Afrike. Prigodom kongresa 
izvela se pred katedralom u Orvietu jedna 
sveta drama srednjeg vijeka.

NOVI MISIJSKI BISKUP. Sveta kon- 
grecija »De (propaganda fide« poetevlla 
je za residen cl jalnog biskupa biskupije 
Kumasi u zapadnoj britanskoj Africi 
Msgr Andrija van den Bronka, do- 
sadanjeg apostolskog vikara u Egiptu. 
Van den Brorik rodio se 24. prosinca 
1907. u Velsenu u Holandlji biskupije 
Haarlem. Zarana je stupio u Družbu 
afričkih misionara, te je u njoj zaređen 
za svećenika g. 1931. Poslije je poelan ns 
Zlatnu obalu u Afriku, gdje Je bio mi
sionar kroz 12 godina. God. 1946. postao 
je naslovnim biskupom tentirsklm i koa- 
đutorom Msgr Girarda, apostolskog vika
ra Delte na Nilu. God. 1950. bio je ime
novan apostolskim vikarom HeUopola- u 
Egiptu. Čovjek dakle iskusan, koji poz
na afričke prilike.
veličine 4.3 s prostim okom malu zvite- 
zđicu. Apsolutna je veličina te zvijezde 
(kad se gleda ta daljine od 10 parseta Lj 
32,6 god. svjetlosti) ista kao4 n»šeg Sunca. 
■ ove zvijezde naše Je Sunce teto takva 
mala točka; kao što i ml vidimo tu zvi
jezdu. 7

Skupina Plejada, skupina Hijada s Al- 
debaranom u oku Bikovu * obje zvijezde 
Beta i Zeta u rogovima njegovah glavne 
su zvijezde u Blfcu. Lako ih Je upamtiti 
po obliku njihovu: Hi jede s Plejadama 
daju matematički znak korijena, a Al
debaran s Beta u jednom i Zeta u drugom 
rogu Bfcovu pravokutan trokuta

PAPINSKE VISOKE ŠKOLE
(Nastavak sa strane 3.)

»PAPINSKI INSTITUT ZA KRŠĆAN
SKU ARHEOLOGIJU« osnovan od Pape 
Pija XI. god. '19S5 s clljar, da prošla- 
učenje kršćanske arheologije.

»PAPINSKA CRKVENA AKADEMIJA« 
osnovana god. 1701. od Pape Klementa X: 
s ciljem, da sprema, posebnim naukama 
mlade svećenike aa diplomatsku službu 
Svete Stolice, nakon što su već prije po
stigli doktorat u crkvenom peavu.

Spominjemo još: PAPINSKU AKADE
MIJU ZNANOSTI« osnovanu od Pape Pi
ja XI. god. 1936. Ona ima 70 efektivnih 

ćlMiova, »Papinih akademika.« Ovi su 
izabrani između najvećih učenjaka dje 
loga svjeta, većinom s nagradom .Nobela. 
Oni su se na osobiti način istakli kod po-| 
jedinih naroda svojim znanstvenim radom 
Skup ovih učenjaka obično »e mv1' 
»ZNANSTVENI SENAT KATOL. CRK
VE«. Ovaj senat pokacuje, kako je kate) 
Crkva i danas pionir znano<(tt na svijetu 
Na čelu tog znanstvenog senata Crkvi- 
stoji glasoviti liječnik franjevac i rektor 
katol. Sveučilišta preev. Srca u Mllan 
dr. O. Augustin Gemelli.

POSVETA NARODA RUSIJE
Bezgrešnom Srcu Marijinu

Poslanica Sv. Oca Pape Pija XII. na
rodima Rusije, u kojoj ini javlja, da ih j< 
na blagdan slavenskih Apostola sv. CirB 
1 Metoda 7. srpnja a E posvetio Bezgr«« 
nom Srcu Marijinu, izazvala Je velik 
oduševljenje u djelom katoličkom svijetu 
Tim je ispunjen« davna želja Marijansko 
pokreta, koji »e širi ta Fatime. Seetr« Lu 
čija je uvijek molila za to, da narodi Rv 
sije budu posvećeni Bezgrešnom Srcu Ma 
rijlnu. To je gada učinio Anđeoski Pastir 
svete Crkve. Katolička »ta.npa đ > 
je ova* čin jedinstven u djeloj povij«: i 
katoličke Crkve. Ujedno naglašuje velik i 
ljubav Vrhovnoga Svećenika za narod' 
Rusije. Poslanicu je objavio vatikanski 
radio dana »5 srpnja o. g. na ruskom je
ziku.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. 
Ćirila i Metoda, Zagreb,Trg kralja Tomislava 21. 
- Uređuje i za list odgovara: Dr. Franjo Grundler, 
kanonik, Zagreb, Kaptol 26. — Tisak štamparije 
»Vjesnik«, NFH, Zagreb, Masarykova ul. 
28a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 
401-963-312. — Pojedini broj stoji 6. — Dinara

Iz katoličkog svijeta
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PASTORALNI TEČAJ U CAMAL
DOLI-u. Od 14. do 29. srpnja o. g. održan 
je u Camaldoh-u kraj Rima past ruralni 
tečaj za svećenike. Određene su bile važ
ne teme, o kojima se raspravljalo. Evo 
nekoliko naslova: 1 Pastoralna služba u 
odnosu prema socijalnim i političkim 
prilikama sadašnjice. 2. Pastoralna služba 
u odnosu prema ekonomskom i privred
nom životu sadašnjice. 3. Pastoralna služ
ba s obzirom na moderna sredstva propa
gande ideja. 4. Pastoralni rad prema 
nadnaravskom životu duša. — Crkva je 
u svako doba prilagođivala svoj rad po
trebama vremena, pa je potrebno, da to 
čini i sada. Bila bi velika griješka, kada 
bi u ovom obratu ideja i života stajala 
skrštenih ruku. Zato j^ ovakav pastoralni 
tečaj cd zamašne važnosti. Takvi su te
čajevi potrebni u l im zemljama!
snimci gledaju kroz spravu stereoekopa 
(dvije leće), onda se slike vide plastično 
t. j. u razmjernim razmacima. Tu se vidi, 
kako je naša hrpa zvijezda « našim Sun
cem siromašna, sunca su većinom malena 
i rijetko posijana, dok se hrpe Plejada 
istine s gusto posijanim i orijaškun sun
cima. kao maleni svemir za sebe. Ovaj 
snimak izrađen je po modelu, kako M se 
vidio, kad bi se zvijezde gledale iz smjera, 
gdje se nalazi sjeverni pol Mliječnog puta, 
iz smjera, u kojem sa nalazi zviježđe 
Kosa Berenikina U tom smjeru ispred 
našeg Suneti nalazi se zvijezda 43 Kose 
Beresiikine, koju mi vidimo kao zvijezdu
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